apreciação do fundo da causa e seguidamente foi marcada a data para a 

realização de julgamento.  

Realizado o julgamento, o arguido Eduardo Renato Raul, foi condenado 

na pena de 12 anos de prisão e no pagamento de máximo do imposto de justiça 

e 1.500,00Mt (mil quinhentos meticais) de emolumentos a favor da defesa, pela 

prática de um crime de roubo, na forma tentada, p. e p. pelos artigos 279, nº1, 

280, nº1, alínea b), 17, nºs 1 e 2, 18, nº 1, todos do Código Penal. 

A responsabilidade criminal do arguido foi atenuada pela circunstância 9ª